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ANAPA

bö lü mün de 2 Ha zi ran 1943’te li san sı nı 

ta mam la dı. Bu ve si ley le ens ti tü de ki Arap 

dil ci le rin den Ro bert Brunsc hvig, Ma ri us 

Ca nard, Ge or ges Mar ça is, Hen ri Pe res, 

Je an Can ti ne au ve E. Lévi-Pro ven çal ile 

ir ti bat kur du. Ana wa ti’nin 1941-1944 

dö ne mi ol duk ça ve rim li geç ti. Bu dö-

nem de bir çok müs lü man şah si yet le ta-

nı şıp gö rüş tü. 1944’te Ins ti tut Fran ça is 

d’Archéolo gie Ori en ta le du Ca ire’in (IFAO) 
Ce za yir şeh rin de ki Mı sır ata şe li ği ne ta yin 

edil di. Bu sü re için de l’Af ri que do mi ni-

ca ine der gi si nin re dak tör lü ğü nü üst len di. 

Asıl önem li si Lo uis Gar det ile (An dre-Ma-
rie Gar det) olan iş bir li ği bu dö nem de baş-

la dı ve Gar det’nin 1986’da ölü mü ne ka dar 

de vam et ti. Ana wa ti Ce za yir’in Vehrân 

(Oran) şeh rin de bu lu nan Fra ter nité d’El-

Abi odh Si di Che ikh ad lı ku rum da Lo uis 

Gar det ile ta nış tık tan son ra çe şit li kelâm 

ve ta sav vuf eser le ri ni ter cü me edip açık-

la ma ya ko yul du. Bu be ra ber li ğin ilk ürü nü 

In tro duc ti on à la théolo gie mu sul ma-

ne: Es sai de théolo gie com parée (Pa ris 
1948) ad lı eser dir.

Ana wa ti’nin he nüz ata şe iken 1944 yı-

lın da gel di ği Ka hi re Do mi ni ken le ri’ne ait 

ev o ta rih te Ku düs Kitâb-ı Mu kad des Oku-

lu’na bağ lı iken 8 Ka sım 1952’de Pro vin ce 

Do mi ni ca in de Fran ce’a bağ lan dı. Ana wa ti 

Ka hi re’ye ge lin ce Do mi ni que Boi lot, Jac-

qu es Jo mi er, Ser ge de La ugi er de Be au-

re cu eil, An gel Cor ta bar ria Bei tia ve Guy 

Mon not ken di si ne ka tıl dı. 7 Mart 1953’te 

Ins ti tut Do mi ni ca in d’Etu des Ori en ta les 

du Ca ire (IDEO) ku rul du ve er te si yıl bu 

ens ti tü nün Mélan ges de l’Institut do-

mi ni ca in d’étu des ori en ta les du Ca-

ire ad lı (MI DEO) sü re li ya yı nı nın ilk sa yı sı 

neş re dil di. Ana wa ti, 1944-1953 yıl la rında 

Ka hi re Do mi ni ken le ri ça lış ma eki bi nin yön-

len di ril me sin den so rum lu ol du. 1953-1984 

ara sın da Ins ti tut Do mi ni ca in d’Etu des 

Ciz vit ta ri ka tı na gir me yi dü şün düy se de 

ai le si kar şı çık tı. Li se den son ra bir yıl İs-

ken de ri ye’de ba ba sı nın is te ğiy le ec za cı lık 

sta jı yap tı. 1923’te gir di ği Bey rut Sa int 

Jo seph Üni ver si te si’nden 1926’da ec za cı 

ola rak me zun ol du. Da ha son ra Lyon’da ki 

Eco le de Chi mie In dus tri el le’e de vam et ti 

ve 1928’de kim ya mü hen dis li ği dip lo ma-

sı nı al dı. İs ken de ri ye’ye dö nüp iki dok tor 

kar de şiy le bir lik te hem ec za ha ne hem de 

bi yo lo ji ve kim ya la bo ra tu va rı aç tı. 1928-

1934 ara sın da bu iş le meş gul ol du ve ha-

ya tı bo yun ca kim ya ile ec za cı lık on da bir 

tut ku ha lin de de vam et ti.

1932’de mes lekî fa ali ye ti nin ya nın da 

fel se fe ile il gi len me ye ve müs lü man lar-

la hı ris ti yan la rın bir bir le ri ni dinî yön den 

ta nı ma ma la rı ger çe ği üze rin de dur ma ya 

baş la dı, bu se bep le ra hip ol ma yı dü şün-

dü ve La tin ce öğ ren me ye ko yul du. Bir ta-

raf tan da An to nin-Dal ma ce Ser til lan ges 

ve Jac qu es Ma ri ta in’in eser le ri ni oku du. 

Ken di si ni Do mi ni ken ol ma ya teş vik eden, 

Lüb nan asıl lı Mı sır lı bir Mârûnî olan fel-

se fe pro fe sö rü Yûsuf Ke rem ile ta nış tı. 

Ma rie Do mi ni que Bou lan ger’yi din le yin-

ce ka ra rı nı ver di, Ka hi re’de iki Do mi ni ken 

pa pa zı ile ir ti ba ta geç tik ten son ra Do mi-

ni ken ol ma dü şün ce si da ha da pe kiş ti. Ha-

zi ran 1933’te Arap ça Mı sır ba ka lor ya sı nı 

geç ti. Di ğer ta raf tan Lo uis Mas sig non ile 

ya zış tı ve gö rüş tü ğü ki şi le rin hep si onun 

Do mi ni ken ta ri ka tı na gir me dü şün ce si ni 

onay la dı. 23 Ocak 1934’te ta ri kat aday lı ğı 

için Fran sa’ya git ti, 4 Ma yıs’ta Co ub le vie 

Ma nas tı rı’nda Ma rie-Mar cel adıy la ra hip lik 

el bi se si ni gi yip ra hip aday lı ğı dö ne mi ne 

baş la dı. Bu gö re vi ni Ami ens Ma nas tı rı’nda 

sür dür dü ve 5 Ma yıs 1935’te Pro vin ce Do-

mi ni ca ine de Pa ris’de ra hip lik ye mi ni et ti. 

Ka in’de (Bel çi ka) bu lu nan Sa ulc ho ir te olo ji 

oku lu na ka tıl dı. 1935-1937 yıl la rın da fel-

se fe, 1937-1939 yıl la rın da te olo ji öğ re ni mi 

gör dü. 16 Tem muz 1939’da pa paz rüt be-

si ni al dı. Sa ulc ho ir Ma nas tı rı’nın ba şın da 

bu lu nan pa paz Ma rie Do mi ni que Che nu 

ile ir ti bat kur ma sı Ana wa ti’nin ni haî he def 

be lir le me sin de et ki li ol du. 1939 Tem muz 

so nun da Sa ulc ho ir Ma nas tı rı, Pa ris ban-

li yö sün de ki Eto iles’e ta şı nın ca Ana wa ti 

te olo ji ça lış ma la rı nı Ma yıs 1940’a ka dar 

ora da sür dür dü. Da ha son ra Sa int Al ban-

Leys se’e gi de rek ça lış ma la rı na ora da de-

vam et ti ve “St. Tho mas’da Ya ra tı lış Me-

se le si ne Kat kı” ad lı te zi ni ve rip Do mi ni ken 

ta ri ka tı nın ma nas tır la rın da te olo ji der si 

ver me sta tü sü ka zan dı.

27 Ekim 1941’de üç yıl ka la ca ğı Ce za yir 

şeh ri ne git ti, Ins ti tut des Lan gu es Ori en-

ta les de l’Uni ver sité d’Al ger’de ki Arap ça 

1781-1801 (dok to ra te zi, 2010), Mi mar Si nan Gü-
zel Sa nat lar Üni ver si te si Sos yal Bi lim ler Ens ti tü sü; 
a.mlf., “1787-1791 Os man lı-Rus Sa va şı Ön ce si 
Ku zey Kaf kas la rın Tah ki mi: Ana pa Ka le si”, Ka ra-
de niz, I/4, An ka ra 2009, s. 46; Ma hir Ay dın, “Kaf 
Da ğı’nda Türk Ka le si”, MÜ TAD, sy. 20 (2009), s. 
312; “Ana pa”, İA, I, 431.
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Ge or ges Che ha ta Ana wa ti (Cûrc Şehâte 

Ka navâtî), Su ri ye’nin Hu mus şeh rin den 

Mı sır’a göç eden Or to doks hı ris ti yan bir 

ai le nin se kiz ço cu ğun dan al tın cı sı ola rak 

6 Ha zi ran 1905’te İs ken de ri ye’de dün ya-

ya gel di. Ha zi ran 1934’te Do mi ni ken ta-

ri ka tı na ka tıl mak için Fran sa’ya gi di şi ne 

ka dar, üç yıl lık Bey rut tah sil ha ya tı ve iki 

yıl lık Lyon ika me ti nin dı şın da, doğ du ğu 

şe hir den ay rıl ma dı ve otuz yı la ya kın bir 

sü re yi ta ma men İs ken de ri ye’de ge çir di. 

Grek Or to doks olan bü yük ba ba sı Dâvûd 

Ka navâtî, Dürzîler’in 1860 kat li amın da ai-

le siy le be ra ber İs ken de ri ye’ye göç et miş ti. 

Su ri ye’de bir yer le şim mer ke zi olan Ka-

navât’tan ge len ai le nin adı, Mı sır’a yer leş-

me le rin den son ra Mı sır lı lar’ın te laf fu zu na 

gö re Ana va ti ol muş tur. Ge or ges’un ba ba sı 

Che ha ta Ana wa ti, Hi div ler dö ne min de İs-

ken de ri ye Li ma nı’nda ki iş yer le ri nin üst 

dü zey yö ne ti ci siy di; hiz met le ri se be biy le 

hi div ta ra fın dan ken di si ne “bey” un vanı 

ve ril miş ti. İs ken de ri ye Grek Or to doks 

ce ma ati nin ön de ge len le rin den bi ri olan 

Che ha ta Bey Fran sız ca, İn gi liz ce ve Arap ça 

bi len, kül tür lü, çok cid di ve sert ta bi at lı bir 

ki şiy di. Ge or ges on dan bah se der ken, “Evi-

miz gar ni zon gi biy di, fa kat ba bam bi zi se-

ver di” der. Che ha ta Bey 1895’te Fransis-

ken ra hi be le rinin ya nın da eği tim gör müş 

Su ri ye asıl lı Ma rie Ta wa ile evlenmiş, al tı 

oğ lu ve iki kı zı ol muş tur.

Ye di ya şın da iken İs ken de ri ye’de ki Sa int 

Jo seph des Frères des Eco les Chre ti en nes 

Ko le ji’nde öğ re ni me baş la yan Ge or ges, 

da ha son ra Sa in te Cat he ri ne Ko le ji’ne geç-

ti; ilk ve or ta öğ re ni min ardın dan 1920’de 

Sa int-Je an-Bap tis te de la Sal le Aka de mi-

si’ne gir di; Ha zi ran 1922’de Fran sız ca 

ma te ma tik bö lü mün den dip lo ma al dı. 

30 Ha zi ran 1921’de he nüz on al tı ya şın da 

iken Or to doks ruh ban sı nı fın dan sor du ğu 

so ru la ra ye ter li ce vap ala ma yın ca ai le sin-

den giz li ola rak Ka to lik li ğe geç ti; ar dın dan 

Georges

Chehata

Anawati
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yıl Mon tre al, on yıl Los An ge les üni ver si-

te le rin de mi sa fir ho ca ola rak ders okut-

muş, Mı sır’da bir çok ders ve kon fe rans 

ver miş tir. Ha ya tı nın so nu na doğ ru uzun 

sü re dir dü şün dü ğü bir pro je yi ger çek leş-

tir me ye ko yul muş tur. Bu Lo uis Gar det ile 

baş la dı ğı, üç eser den olu şan pro jey di. İl ki 

Lo uis Gar det ile müş te re ken ha zır la dık la rı 

In tro duc ti on à la théolo gie mu sul ma-

ne’dır. İkin ci eser, L. Gar det’nin yaz dı ğı 

ve 1967’de neş re di len Di eu et la des ti-

ne de l’hom me adı nı ta şı yor du. Se ri nin 

üçün cü ki ta bı Ana wa ti’nin ha zır la ya ca ğı 

“Di eu, exis ten ce, at tri buts et noms” ad lı 

eser di, fa kat bu ger çek leş me miş tir. Al-

man ya’da Rüt hen’de 2000 yı lın da onun 

adıy la anı lan (Ge or ges-Ana wa ti Stif tung) 
ve müs lü man-hı ris ti yan iliş ki le ri ni ge liş-

tir me yi amaç la yan bir va kıf ku rul muş tur.

Eser le ri. Ana wa ti, Arap ça me tin le rin 

neş ri, bib li yog raf ya, İslâm fel se fe si ve Or-

ta çağ La tin fel se fe siy le iliş ki si, bi lim ler ta-

ri hi ve özel lik le Arap lar’da tıp, ec za cı lık ve 

kim ya ta ri hi, kelâm ve mu ka ye se li ilâhi yat, 

ta sav vuf ve mu ka ye se li mis ti sizm, din ler 

ve kül tür ler ara sı iliş ki ler gi bi çe şit li alan-

lar da eser ver miş tir. On bi ri ken di ne ait, 

yir mi si müş te rek ol mak üze re otu zu aş kın 

ese ri, al tı adet Arap ça me tin neş ri, 353 

ma ka le si var dır. Ko lok yum lar da sun du-

ğu teb liğ ler Or ta çağ Arap fel se fe si, tıp ve 

ec za cı lık ta ri hi, İslâm-hı ris ti yan di ya lo gu 

ça lış ma la rı nın önem li bö lü mü nü teş kil 

eder. Bu nun dı şın da bil has sa Mélan ges 

de l’Ins ti tut do mi ni ca in d’étu des ori-

en ta les du Ca ire, bir kı sım söz lük ve an-

sik lo pe di ler için çok sa yı da ya zı ve mad de 

ka le me al mış tır.

Te lif ve Ter cü me: el-Kenîse el-¼ay-

ye (Dârüs selâm, Ka hi re 1949); Müßel le-

fâ tü İbn Sînâ: Es sai de bib li ographie 

avi cen ni en ne (Ka hi re 1950); Trois tra-

duc ti ons fran ça ises de tex tes philo-

sop hi qu es ara bes: el-Kitåb fi’l-Åayr el-

ma¼²; les qu at re pre mières questi ons 

de al-Ghazål¢, Tehåfütü’l-felåsife, La 

qu at rième qu es ti on d’Ibn Rushd, Te-

hå fü tü’t-Tehåfüt (Fr. trc. Mon tre al 1950); 
İbn Sînâ, Al-Shi fa, la metaph ysique (Al-
Ilå hiy yåt) (Fr. trc. I-III, Mon treal 1952); 
TârîÅu’½-½ay dele ve’l-£ašåš¢r fi’l-£ah-

di’l-šadîm ve’l-£a½ri’l-vasî¹ (Ka hi re 
1959); Etu des de phi lo sop hie mu sul-

mane (Pa ris 1974); Müßel lefâtü İbn Rüşd 

(Ce za yir 1978); İbn Sînâ, La métaphy-

si que du Shi fåß (Fr. trc. G. C. Anawati, 
I-II, Pa ris 1978-1985); Al-Ma si¼iy ya wa-

l-¼aŠara al-£ara biy ya (Beyro uth 1983; 
Kahire 1992); In tro duc tion à la théologie 

Or ta çağ Arap fel se fe si uz man lı ğın dan 

ön ce mes lek ha ya tı na ec za cı ve kim ya ger 

ola rak baş la yan Ana wa ti, 1953’te Ka hi-

re’de top la nan Arap Ec za cı lar Kon gre si’ne 

ka tıl dı ve İbn Sînâ’nın tıp ala nın da ki kat-

kı sı na da ir bir teb liğ sun du. Bu nun üze ri-

ne İs ken de ri ye Ec za cı lık Fa kül te si de ka nı 

ken di si ni İs ken de ri ye Üni ver si te si’nde ec-

za cı lık ta ri hi ko nu sun da bir se ri kon fe rans 

ver me ye da vet et ti. Da ha son ra TârîÅu’½-

½ay de le ve’l-£ašåš¢r fi’l-£ah di’l-šadîm 

ve’l-£a½ri’l-vasî¹ (Ka hi re 1959) ad lı ese ri ni 

ka le me al dı.

19 Tem muz 1963’te Ro ma’ya gi den 

Ana wa ti, Pa pa XXI II. Je an’ın ye ri ne 21 

Ha zi ran’da pa pa se çi len VI. Pa ul’ün aç tı ğı 

II. Va ti kan Kon si li’nin ikin ci otu ru mun da 

ha zır bu lun du. Bu kon sil de Hı ris ti yan lık dı-

şı din ler le il gi li ka rar alın ma sın da, Nostra 

Ae ta te Dek la ras yo nu’nun ha zır lanma sın-

da et ki li ol du. 1964’te Was hing ton Ge-

or ge town Üni ver si te si’nden ge len İslâm 

Fel se fe si Kür sü sü’yle il gi li tek li fi red det ti 

ve on se kiz ay lık Ro ma ika me ti nin ar dın-

dan Ka hi re’ye dön dü. Va ti kan Kon si li’nin 

İslâm’a da ir dek la ras yo nu nun hı ris ti yan 

dün ya sın da tar tı şıl ma sı na kat kı da bu-

lun du. 1967 Ey lü lün de Los An ge les’ta ki 

Ka li for ni ya Üni ver si te si’nde ders ver me ye 

baş la dı ve on yıl bo yun ca ders le ri ni sür-

dür dü. Bu ara da çe şit li top lan tı ve ko-

lok yum la ra ka tıl dı. 1978’de Bel çi ka’da ki 

Lo uva in Ka to lik Üni ver si te si İbn Sînâ ile 

il gi li ça lış ma la rı se be biy le ken di si ne fahrî 

dok to ra un va nı ver di.

Din ler ve kül tür ler ara sı prob lem ler le 

uğ ra şan Ana wa ti, II. Va ti kan Kon si li’nden 

son ra İslâm-hı ris ti yan di ya lo gu top lan-

tı la rı nın ön cü le rin den bi ri ol du. Ocak 

1977’de En ver Se dat’tan Bi lim ler ve Sa-

nat lar ma dal ya sı, 1980’de Le gi on d’Hon-

ne ur, 1984’te Mı sır Ens ti tü sü ma dal ya sı, 

1984’te Was hing ton’da ki Ame ri ka Ka to lik 

Üni ver si te si’nce ve ri len şe ref dok to ru un-

va nı nı al dı. 28 Ocak 1994 ta ri hin de, Sa-

int Tho mas d’Aqu in’e tah sis edi len gün-

de Ka hi re Do mi ni ken Ma nas tı rı’nda ölen 

Ana wa ti Ka hi re’de bu lun du ğu sü re için de 

Ma nas tır Ki li se si’nde ki âyin le re mut la ka 

ka tı lır dı. Araş tır ma cı ve bil gin olan Ana-

wa ti te olo ji, fel se fe, kim ya, bi lim ler ta ri hi 

ko nu la rın da çok sa yı da eser, 350’den faz la 

ma ka le, din ler ve kül tür ler ara sı ra por lar 

yaz mış tır. Öm rü nün son ay la rın da kelâma 

da ir ta mam la ma yı dü şün dü ğü ese ri nin 

re dak si yo nu nu ta kip ede bil mek için bil gi-

sa yar kul lan ma yı öğ ren me ye baş la mış tı. 

Ana wa ti hiç bir ko nu ya kar şı il gi siz de ğil di 

ve her ko nu yu cid di bi çim de ele alır dı. Dört 

Ori en ta les du Ca ire’in di rek tör lü ğü nü, da-

ha son ra da ölün ce ye ka dar bu ku ru mun 

baş kan lı ğı nı yap tı. Ka hi re Do mi ni ken le ri 

evi de Char les Ku entz, Yûsuf Ke rem, Fu-

âd Sey yid, Tâhâ Hü se yin, Ahmed Emîn ve 

İbrâhim Medkûr’dan des tek gör dü.

Ka hi re’ye gel dik ten son ra çok yön lü 

bir fa ali yet içi ne gi ren Ana wa ti, ilk ola rak 

mes lek taş la rı J. Jo mi er ve Be au recu eil ile 

bir lik te Arap kül tü rüy le il gi li bir kütüpha-

ne kur ma ya baş la dı. Lo uis Gar det ile Ceza-

yir’de ki iş bir li ği ni Ka hi re’de de sürdürdü . 

Bâcûrî’nin, İbrâhim el-Lekånî’ye ait Cev-

he re tü’t-tev¼îd ad lı man zum akaid risâ-

le si ne yaz dı ğı şer hin ter cü me si ve Intro-

duc ti on à la théolo gie mu sul ma ne’ın 

(Pa ris 1948) ha zır lan ma sı bu dö nem de 

ger çek leş ti. 1949’da git ti ği İs tan bul’da 

üç ay kal dı, İs tan bul kü tüp ha ne le rin de 

Arap ça yaz ma la rı araş tır dı. Bu ara da A. 

Sü heyl Ün ver’in yar dı mıy la İbn Sînâ’nın eş-

Şifâß ve el-Æånûn ad lı eser le ri nin yaz ma 

nüs ha la rı na ulaş tı; Ka hi re’ye dö nü şün de 

Es sai de bib li og rap hie avi cen ni en ne 

ad lı ese ri ni neş ret ti (Ka hi re 1950). İs tan-

bul zi ya re tin den bir yıl son ra ders ver mek 

üze re da vet edil di ği Mon tre al’de 7 Mart 

1950’de dok tor un va nı nı ka zan dı.

Ka hi re’de müs lü man ve hı ris ti yan lar-

dan olu şan İhvân-ı Safâ ad lı top lu lu ğa 

gir di, bu top lu lu ğun da ğıl ma sı üze ri ne 

İha ed-dînî isim li der ne ğin ku ru cu la rı 

ara sın da yer al dı. Da ha Mon tre al’de iken 

İbn Sînâ’nın Tah ran’da 1886’da ba sı lan 

eş-Şifâßsı nın Fran sız ca çe vi ri si ne baş-

la dı, bu ese rin 1-5. ki tap la rı nın ten kit li 

neş ri ni Saîd Zâyed’le bir lik te ger çek-

leş tir di (Ka hi re 1960). Ana wa ti’nin İbn 

Sînâ üze rin de bu ka dar çok dur ma sı nın 

se be bi, hem İbn Sînâ’nın müs lü man ül-

ke le rin de ki fel se fe nin ti pik tem sil ci si ol-

ma sı hem de ken di si nin Sa int Tho mas 

d’Aqu in’in Arap ça kay nak la rı na da ir ça-

lış ma ar zu suy du. İbn Sînâ dı şın da kla sik 

Arap kül tü rel mi ra sı ala nıy la da meş gul 

olan Ana wa ti’nin Mélan ges de l’Ins ti-

tut do mi ni ca in d’étu des ori en ta les du 

Ca ire’in bi rin ci sa yı sın dan iti ba ren neş re 

baş la dı ğı Mı sır’da ba sı lan Arap ça eser ler 

ka ta lo gu, so nun da 650 say fa lık Bib li og-

rap hie des ouv ra ges ara bes imprimés 

en Egy pte ad lı ese ri mey da na ge tir di. 

1950’li yıl lar da Ka hi re’de ki bu ensti tü 

âde ta bi lim adam la rı nın bir bu luş ma 

ye ri ha li ne gel di. Ni te kim Lo uis Mas sig-

non’dan Tâhâ Hü se yin ve Necîb Mahfûz’a, 

Kâmil Hü se yin’den M. Hen ri Lao ust’a, 

Mahmûd el-Hu dayrî’den Jac qu es Ber que 

ve Ro ger Ar nal dez’e ka dar pek çok ki şi bu 

merkezd e bu lu na rak Ana wa ti ile gö rüş tü.
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ha zır lan ma sıy la meş gul olan Me tin And 30 

Ey lül 2008’de An ka ra’da kalp kri zi so nu cu 

öl dü ve İs tan bul’da Ye ni Top ka pı Me zar lı-

ğı’nda gö mül dü.

Evi nin bod ru mun da ki san dık lar dan ça lı-

nıp yok edi len yaz ma lar ara sın da yer alan 

eser ler, XIX. yüz yı lın son çey re ğin den XX. 

yüz yı lın ilk çey re ği nin so nu na ka dar alt mış 

yıl lık bir dö nem de Türk ti yat ro su adı na 

ser gi le nen oyun lar Mah mud Yesâri, Ha-

lit Fah ri Ozan soy, Ah med Mid hat Efen di, 

İ. Ga lip Ar can, Celâl Sa hir Ero zan, Yu suf 

Zi ya Or taç, Ve dat Ör fi Ben gü, İb nür re fik 

Ah met Nu ri Se ki zin ci, Meh med Ra uf, Er-

cü mend Ek rem Ta lu, Bahâ Tev fik, Ser met 

Muh tar Alus, İs ken der Fah red din Ser tel li, 

Re şat Nu ri Gün te kin, Selâmi İz zet Se des 

gi bi isim ler le Ah med Şe fik, Meh med Re-

şad, Mus ta fa Âtıf, Meh med Ri fat, Hay ri 

Mu hid din, Mu hid din İz zet, En ver Ke mal, 

Mem duh Su ad, Tay yibzâde M. Sezâi, En-

ver Ziyâ, Gi rit li Fah ri, Ne şet Kâmil, Mü fid 

Râtıb, Sezâi Nâmık, Müç te ba Sa la had din, 

Meh med Sâdık, Ha san Bed red din, Fah-

rün nisâ Fah red din gi bi bu gün pek ha tır-

lan ma yan ya zar la rın im za la rı nı ta şı yor du. 

Bu kay nak la rın zi yan ol ma sı nın, Türk ti-

yat ro ta ri hi nin ya zıl ma sı ve özel lik le ken di 

araş tır ma la rı ba kı mın dan olum suz so nuç-

la rı gö rül müş tür.

Me tin And göl ge oyu nu, kuk la, med-

dah, se yir lik köy oyun la rı, ge le nek sel Türk 

ti yat ro su nun kö ke ni ve yüz yıl lar bo yun ca 

ge çir di ği ev re ler üze ri ne dün ya da yan-

kı uyan dı ran ça lış ma lar yap mış, Tan zi-

mat’tan Cum hu ri yet’e mo dern Türk ti-

yat ro su nun ta ri hiy le il gi li eser ler ka le me 

al mış tır. Bun la rın yanın da Er me ni, Rum 

ve Bul gar sa nat çı ve ya zar la rı nın Os man lı 

ti yat ro su na kat kı la rı nı ele al dı ğı araş tır-

ma la rıy la, il lüz yon sa na tı nın Tür ki ye’de ve 

dün ya da ki du ru mu nu ir de le di ği ki tap la rıy-

la, Os man lı şen lik le ri nin gös te rim ve tas-

vir sa nat la rı ba kı mın dan in ce len me sin de, 

mu har rem tâzi ye le rin den yüz yıl lar bo yun-

ca ge li şe rek or ta ya çı kan gös te ri le re, Türk 

ima jı nın dün ya ba le ve ope ra ta ri hin de ki

– —AND, Metin
(1927-2008)

Tiyatro tarihi
ve Osmanlý tasvir sanatlarýna dair

araþtýrmalarýyla tanýnan
bilim ve kültür adamý.˜ ™

17 Ha zi ran 1927 ta ri hin de İs tan bul’da 

doğ du. Asıl adı Me tin Tev fik’tir. Ban ka cı 

olan ba ba sı Re şid Bey Ro dos, an ne si Se-

ni ha Ha nım Vi din kö ken li dir. Çav dar olan 

so ya dı, li se yi bi tir dik ten son ra bü yük da-

yı sı Ce nab ve Sev da And ai le si nin evlâtlı-

ğı ol du ğun dan And ola rak de ğiş miş tir. 

1946’da Ga la ta sa ray Li se si’ni, 1950’de 

İs tan bul Üni ver si te si Hu kuk Fa kül te si’ni 

bi tir di. Li se yıl la rın da ba ba sı nın des te ğiy-

le mü zik ve ti yat ro ile ya kın dan il gi len di. 

İs tan bul Be le di ye si Kon ser va tu va rı’nda 

Fer di von Stat zer ve Ce mal Re şit Rey’in 

ders le ri ne dı şa rı dan de vam et ti. Ulus lar 

ara sı eko no mik hu kuk da lın da yük sek li-

sans eği ti mi için git ti ği İn gil te re’de mü-

zik ve ti yat ro üze rin de ça lış ma is te ği ağır 

bas tı ğın dan bu alan da yo ğun laş tı. Bir sü re 

Al man ya’da iş tec rü be si edin mek ama cıy-

la staj gör dü. 1953’te Tür ki ye’ye dö nün ce 

özel sek tör de ça lış ma ya baş la dı. Bir yan-

dan da da ha ön ce bir kaç de ne me ile baş-

la dı ğı mü zik, ba le, ope ra, ti yat ro ve ede-

bi yat ko nu la rın da ya zı lar yaz ma ya de vam 

edi yor du. Türk Folk lor Araş tır ma la rı 

(1949-1980), Hi sar (1950-1980), Mü zik 

Gö rüş le ri (1951), Pa zar Pos ta sı (1953-
1954), Fo rum (1954) ve Ulus (1955) ilk 

dö nem ya zı la rı nın çık tı ğı ya yın lar dır.

Roc ke fel ler Vak fı’nın bur suy la ba le, ope-

ra ve ti yat ro eği ti mi için New York’a git ti, 

ay nı vak fın imkânla rıy la Lon dra’da bu lun-

du. Bir sü re Fo rum der gi si ni ve ya yın la rı-

nı yö net ti. Ku ru lu şun dan iti ba ren An ka ra 

Üni ver si te si Dil ve Ta rih-Coğ rafya Fa kül te si 

Ti yat ro Ens ti tü sü’nde (da ha son ra Ti yat ro 
Kür sü sü / Ti yat ro Bö lü mü) otuz yı lı aş kın 

bir sü re öğ re tim gö rev li si ve öğ re tim üye si 

ola rak ça lış tı. “Meş ru ti yet Ça ğı Si ya sal, Hu-

kuk sal ve Top lum sal Dü zeni nin Türk Ti yat-

ro su na Et ki si” ad lı te ziy le dok tor (1969), 
“Os man lı Ti yat ro su” baş lık lı te ziy le do çent 

(1975), “Dün ya da ve Biz de Göl ge Oyu nu” 

ad lı tak dim te ziy le pro fesör (1980) ol du. 

1994’te emek li ye ay rıl dı. Ar dın dan yurt içi 

ve yurt dı şın da konuk öğ re tim üye si sı fa-

tıy la bir çok üni ver si te de ders ver di. Genç li-

ğin den be ri gez di ği yer ler de bu lu nan ar şiv 

ve kü tüp ha ne ler de araş tır ma lar ya pa rak 

bil gi ve bel ge top la ma ya özen gös ter di. 

Türk ti yat ro su nu ve özel lik le ge le nek sel 

Türk ti yat ro su nu ta nı tan ba sıl mış ki tap-

la rı nın ye ni ba sı mıy la ve yeni ki tap la rın 

musulmane : Es sai de théolo gie 

comparée (Pa ris 1948, 1970, 1981, Lo uis 
Gardet ile bir lik te; Subhî es-Sâlih – Ferîd 
Cebr ese ri Fel se fe tü’l-fik ri’d-dînî bey ne’l-
İslâm ve’l-Mesî¼iy ye  adıy la Arap ça’ya ter-
cü me et miş tir, İslâm ve Hı ris ti yan lık’la il-
gi li ek ler le bir lik te, I-III, Bey rut 1967-1969, 
1978-1983); Bib li og rap hie des ouv ra ges 

ara bes im primés en Egy pte en 1942, 

1943 et 1944 (Ka hi re 1949, Char les Ku-
entz ile bir lik te); Kitâbü’n-Nefs: De Ani-

ma (Aris to’nun De Ani ma ad lı ese rin den, 
Ka hi re 1949, Fuâd el-Ehvânî ile bir lik te); 
İb râ him el-Bâ cû rî, Glo se sur la jaw haråt 

al-taw h¢d, poème théolo gi que d’al-La-

qa ni (Fr. trc. Tu nis 1951, L. Gar det ile bir-
lik te); Mysti qu es mu sul ma nes: As pects 

et ten dan ces, expéri an ces et tech ni qu-

es (Pa ris 1961, 1968, L. Gar det ile bir lik te); 
Tâ rî Åu’½-½ay de le £in de’l-£Arab (Ka hi re 
1976, Hifnî Sa ber ve Ab dül halîm Mün ta-
sır ile bir lik te); Ten dan ces et cou rants 

de l’Is lam ara be con tem po ra in (Mün-
c hen 1982, Ma uri ce Borr mans ile bir lik te); 
Me di cal Ma nus cripts of Aver ro es at El 

Es co ri al (Ca iro 1986, Pa ul Gha li oun gui 
ile bir lik te).

Ne şir: İbn Sînâ, eş-Şifâß el-Man¹ıš: el-

Med Åal (Ka hi re 1952, Mahmûd el-Hu-
day rî – Ah med Fuâd el-Ehvânî ile bir lik-
te); el-Ma š† lât (Ka hi re 1959, Mahmûd 
el-Hu day rî v.dğr. ile bir lik te); eş-Şifâß 

el-İlâ hiy yât (Ka hi re 1960, Saîd Zâyid 
ile bir lik te); eş-Şifâß e¹-ªabî£iyyât: en-

Nefs (Ka hi re 1975, Saîd Zâyid ile bir lik te); 
Kådî Ab dül ceb bâr, el-Mu³nî (VI/2, Ka hi re 
1963); Re sâßi lü İbn Rüşd e¹-¹ıb biy ye (Le 
Ca ire 1987, Saîd Zâyid ile bir lik te) (Ana-
wa ti’nin eser le ri nin ge niş bir lis te si için 
ay rı ca bk. “Bib li og rap hie du Père Ana wa ti”, 
MI DEO, XXII [1995], s. 26-56).

BİB Lİ YOG RAF YA :
R. Mo re lon, Le Père Ge or ges Che ha ta Ana wa-
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Ana wa ti, Pa ris 2008; a.mlf., “Ge or ges C. Ana-
wa ti (1905-1994): Un chréti en égypti en de vant 
le mystère de l’Is lam”, Re vi ews in Reli gi on and 
Theo logy, XVII/2, Lon don 2010, s. 230-232; “Ge-
or ges Che ha ta Ana wa ti”, MI DEO, XXII (1994), s. 
1-56; Cl. Gil li ot, “Ge or ges Che hata Ana wati, o.p.”, 
JA, CCLXXXII (1994), s. V-IX; a.mlf., “Père Geor-
ges Che ha ta Ana wa ti (1905-1994). Non solu m in 
me mo ri am”, Re vue des mon des musulmans et 
de la Médi ter ranée, sy. 68-69, Aix-en-Pro vence 
1993, s. 279-288; H. Te is si er, “In Me mori am 
Geor ges C. Ana wa ti”, Is la moc hristiana, XX, 
Roma 1994, s. 1-5; R. Pe rez, “Ge or ges C. Anawa ti 
(1905-1994): l’hom me et l’•uv re”, a.e., s. 17-22; 
“Bib li og rap hie du Père Ana wa ti”, MIDEO, XXII 
(1995), s. 26-56.

ÿÖmer Fa ruk Har man

Metin And
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